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Anotace / Annotation
Tato práce se zabývá návrhem společ-

nosti zajišťující službu sledování vozidel
v reálném čase. Problematika je řešena
ze dvou pohledů, a to jak ekonomického,
tak i technického. Mezi unikátní vlast-
nosti produktu patří efektivně neome-
zená historie pohybu a plně responzivní
webová aplikace.

V ekonomické části je vypracován
podnikatelský záměr, v rámci něhož
je zpracována SWOT analýza. Také je
diskutována volba právní formy spo-
lečnosti. Dále je uveden odhad růstu
společnosti, který vychází z navrho-
vaného využití automatizace procesů.
Je vidět, že ta vede ke snížení provoz-
ních nákladů společnosti, což přináší
konkurenční výhodu.

V technické části je následně řešena
integrace systémů potřebných pro fun-
gování společnosti a návrh softwarového
řešení. Webová aplikace na sledování vo-
zidel je implementována v jazycích PHP
a Javascript a běží na serveru Apache,
pod linuxovou distribucí Ubuntu. Sle-
dovací zařízení určují polohu pomocí
systému GPS a odesílají ji na server sítí
GSM. V práci jsou dále porovnávána
řešení ukládání informací o poloze do
relační databáze a do optimalizovaného
databázového systému.

V neposlední řadě je v práci uveden
postup realizace navrhovaného podnika-
telského záměru.

Klíčová slova: podnikání, sledování
vozidel, podnikatelský záměr, založení
firmy, GPS, automatizace, procesní
řízení, databázové systémy

This thesis deals with the proposal of
a company which provides vehicle track-
ing in real time. The problematic is
solved from both economic and technical
views. Unique features of the product
include an effectively unlimited move-
ment history and a fully responsive web
application.

In the economic part, a business plan
is developed, and the SWOT analysis
is performed. Next, the legal form of
the company is discussed. Furthermore,
the company’s growth estimate is calcu-
lated, based on the proposed utilization
of process automation. It can be seen,
that it leads to a reduction in operating
costs, which brings a competitive advan-
tage.

In the technical part, the integration
of the systems necessary for the func-
tioning of the company and the design
of an software solution is solved. The
web application for vehicle tracking is
implemented in languages PHP and
Javascript and runs on Apache server,
under linux Ubuntu distribution. The
tracking devices measure positions using
GPS system and send it to the server
through GSM network. The thesis also
compares solutions for storing position
information in a relational database and
an optimized database system.

Last but not least, the thesis describes
the realization of the proposed business
plan.

Keywords: entrepreneurship, vehicle
tracking, business plan, establishing a
company, GPS, automation, process
management, database systems

Title translation: Automatically
Controlled Company for Vehicle Track-
ing
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce je navrhnout společnost zabývající se poskytováním služeb sledování vozi-
del pomocí GPS/GPRS sítí se správou vozového parku v responzivní webové aplikaci.
Procesy této společnosti budou automatizovány, což skýtá prostor pro výrazné snížení
fixních nákladů a zároveň budou prováděny okamžitě, s výrazně nižším množstvím
chyb. Procesní řízení však umožňuje zlepšit hospodaření se zdroji i u procesů, které
nelze efektivně automatizovat[1].

Cílem každé firmy je tvořit zisk uspokojováním potřeb zákazníků[2]. Při současných
možnostech techniky dává z ekonomického pohledu smysl přenechat repetitivní úkony
zpracovat počítačový systém. Nejenže může firma snížit své mzdové náklady, zároveň
bude při zpracování docházet k výrazně nižšímu počtu chyb, operace budou prová-
děny rychleji, a tudíž se zvýší i spokojenost zákazníků. Tyto charakteristické vlastnosti
většinou převáží počáteční investici nutnou pro implementaci takového systému.

Spokojený zákazník se vrátí, velmi spokojený zákazník přivede další zákazníky. V
konečném důsledku zisk firmy roste.

Pro vznik společnosti, jejíž procesy mají být automatizované, je třeba úspěšně inte-
grovat velké množství systémů. Výhodou takové společnosti potom je, že prostředky,
které konkurenční společnosti musí vynakládat na zajištění běžného provozu, je možné
použít na vývoj a modernizaci.

Trh se neustále vyvíjí a obzvláště to platí pro jeho technologický segment. Nelze oče-
kávat, že stačí jednou vyvinout produkt a potom ho bude možné prodávat navždy, je
potřeba ho udržovat[3]. Aby bylo podnikání společnosti udržitelné a zůstala konkuren-
ceschopná, musí tedy neustále inovovat.
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Kapitola 2
Rešerše

V současné době se autoři zabývající se sledovacími zařízeními věnují těmto oblastem:.Vývoj vlastního hardwaru [4][5][6].Optimalizace nákladů [7][8][9].Zpracování velkých dat [10][11][12][13]

2.1 Vývoj vlastních řešení
Jedním z problémů sledovacích zařízení je, že pro svůj provoz vyžadují zdroj elektrické
energie. Lze však navrhnout a realizovat systém, který by byl zcela nezávislý na externím
zdroji elektrické energie. Návrh spočívá ve využití piezoelektrického generátoru o výkonu
19,8 mW, který mění vibrace až se 70 % účinností na elektrickou energii. Ten slouží
jako zdroje energie pro GPS/GSM sledovací zařízení. Systém dokáže vygenerovat dost
energie pro odeslání SMS zprávy se souřadnicemi začátku a konce cesty, pokud cesta
trvá alespoň 3,21 hodiny. To ale není obvyklá doba jízdy, proto je navrhovaný systém
vhodný pouze pro velmi dlouhé cesty[4]. Tento přístup je zajímavý, v současné době
však samostatně nepoužitelný v praktické aplikaci, bez doplnění dalším zdrojem energie.

V městských oblastech může být mnoho míst s nedostatečným signálem GPS, způ-
sobených hustou zástavbou vysokých budov nebo tunely. Možností, jak určovat polohu
i v těchto místech, je navigace výpočtem. Využijí se přitom data o ujeté vzdálenosti z
odometrie vozidla, jakož i informace o změně směru z gyroskopu umístěného ve vozi-
dle. Při použití navigace výpočtem dochází ke kumulativní chybě. Ta ale nemusí být
problémem, pokud se bez GPS signálu nepohybujeme příliš dlouho, protože podle GPS
signálu se můžeme přesně zaměřit. Dalším způsobem, jak určit polohu na místech bez
signálu GPS, je využití Bluetooth majáčků na přesně zaměřených místech. Toto řešení
lze však využít pouze při specifických podmínkách, pokud se sledovaná vozidla nachá-
zejí v kontrolovaném prostoru stavby, což je i modelový případ použití ve zde citovaném
článku[5].

Autoři jiného článku navrhují a realizují vlastní otevřené řešení sledovacího zařízení.
Velkou výhodou tohoto přístupu, oproti uzavřeným komerčním zařízením, je snadná
integrace s jinými systémy[6].

2.2 Optimalizace nákladů
Nejnákladnější je pro dopravní společnosti logistika, ke zlepšení její správy potřebují
přesné informace o poloze svých vozidel v reálném čase. Takové informace mohou získat
díky systému GPS, například využitím produktu sledování vozidel navrhované společ-
nosti dále popsané v 3.3. Citovaný článek řeší automatickou evidenci počátku a konce
plánované jízdy. Dále hledá vhodné řešení pro virtuální zeměpisný plot, zejména s ohle-
dem na odchylku od plánované trasy. Virtuální zeměpisný plot je vymezení geografické
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oblasti, kde se smí vozidlo pohybovat nebo kam naopak nesmí vjet. Motivací pro ře-
šení virtuálního zeměpisného plotu je automatické upozornění operátora v logistickém
centru na odchylku vozidla od zadané trasy[7].

Autoři dalšího článku se zabývají možností využití sledovacího systému k optimali-
zaci tras popelářských vozů. Optimalizací tras pro svoz odpadu lze ušetřit náklady na
dopravu a tím výrazně zvýšit efektivitu podniku zajišťujícího svoz odpadu[8].

Při zavádění systému řízení podnikové flotily se satelitním sledováním je třeba zvlád-
nout čtyři klíčové aspekty, přijetí ve vlastní organizaci, vedení projektu, technologii a
vnější vlivy. Autoři článku se zabývají požadavky a předpoklady pro úspěšné nasazení
systému satelitního sledování vozidel a správy vozového parku ve velké organizaci. Dle
jejich závěrů musí být členové projektového týmu, který má na úspěšné nasazení nového
řešení největší vliv, dostatečně seznámeni s fungováním různých částí společnosti, aby
dokázali správně a úplně definovat požadavky organizace pro dodavatele řešení[9].

2.3 Zpracování velkých dat
Data o pohybu vozidel vybavených sledovacím zařízením lze využít pro odhad hus-

[…]


widthBar

Nákup zařízení

Stav hlavního
skladu

(týdně)

Méně, než určený
minimální stav

Dostatečný

Obrázek C.5. Proces kontroly skladových zásob (týdně)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

widthBar

Zaevidování každého zařízení
do informačního systému

Vyzvednutí zboží

Zaúčtování

Celní řízení

Zaplacení

Objednání u dodavatele

Obrázek C.6. Proces nákupu zařízení
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C Vývojové diagramy procesů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

widthBar

Předložení valné hromadě Přepracování účetní závěrky

Zveřejnění účetní závěrky

Zpracování účetní závěrky

(každý leden)

Schválená

Neschválená

Obrázek C.7. Proces schvalování účetní závěrky (každý leden)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

widthBar

Test

Evidence v informačním systému

Montáž

Kontrola stavu objednávky

Domluva termínu se zákazníkem

Nezaplacená

Obrázek C.8. Proces instalace v servisu

45

Příloha D
Aplikační programové rozhraní

Klíčovou funkcionalitou je též aplikační programovací rozhraní, které umožní zakom-
ponovat funkcionalitu služby sledování vozidel do jiných aplikací třetích stran. Pomocí
tohoto programovacího rozhraní musí být možné vyčítat pozice vozidel podle jejich
identifikátoru. Pokud není zvolen časový interval, je vrácena pouze poslední poloha.
V jednom dotazu mohou být požadovány polohy více vozidel najednou. Pro fungování
musí být API povolené v profilu, pod kterým jsou sledovaná vozidla zařazena. K au-
torizaci požadavku na polohu je třeba doložit vygenerovaný unikátní klíč. Parametry
jsou v požadavku předány metodou GET.

Popis Formát URL
Doména http://fanu.cz/client/?
Identifikátory trackerů trackerIds=[1,2,3]
Datum a čas od &from=2017-05-15T00:00:00
Datum a čas do &to=2017-05-15T23:59:59
Klíč &key=cd409e70cae574fedc8674ad22e79cab870a55f8

Tabulka D.2. Volání aplikačního programového rozhraní

Typická možnost využití externího napojení na službu je mapa zobrazující online
aktuální polohu dopravních prostředků dopravní společnosti nebo stránky rozvážkové
služby s aktuální polohou kurýra s objednaným jídlem. Vrácená odpověď mimo in-
formací o poloze obsahuje také základní data o sledovacích zařízeních. Odpověď je ve
formátu JSON.

trackers[id]
positions[id]

timestamp
latitude
longitude
acc
voltage

id
color
name
lastUpdate

Tabulka D.3. Odpověď aplikačního programovacího rozhraní
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Příloha E
Uživatelské rozhraní

Obrázek E.9. Mobilní varianta mapy s aktuální polohou
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E Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.10. Mobilní varianta menu
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.11. Mobilní varianta správy zařízení
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E Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.12. Mapa s aktuální polohou
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.13. Historie pohybu
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E Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.14. Správa zařízení
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.15. Správa uživatelského účtu
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E Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.16. Nová objednávka
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek E.17. Registrace uživatele
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Příloha F
Použité knihovny

Název Adresa
Nette https://nette.org/cs/

https://github.com/Majkl578/nette-identity-doctrine
https://github.com/Kdyby/Events
https://github.com/Kdyby/Doctrine
https://github.com/Kdyby/Annotations
https://github.com/Kdyby/Console

Bootstrap http://getbootstrap.com/
Traccar https://www.traccar.org/
Leaflet http://leafletjs.com/

https://github.com/Norkart/Leaflet-MiniMap
https://github.com/ubergesundheit/Leaflet.EdgeMarker
https://github.com/mapshakers/leaflet-icon-pulse
https://github.com/marslan390/BeautifyMarker/tree/master/leaflet
https://github.com/Leaflet/Leaflet.label
https://github.com/IvanSanchez/Leaflet.Polyline.SnakeAnim
https://github.com/iosphere/Leaflet.hotline
https://github.com/atlefren/storymap
https://github.com/CliffCloud/Leaflet.EasyButton
https://github.com/Leaflet/Leaflet.toolbar

Tabulka F.4. Seznam použitých knihoven
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Příloha G
Přístup do aplikace

Webová aplikace je přístupná z adresy http://fanu.cz . Přístupové údaje jsou uvedeny
v tabulce G.5.

Jméno ukazka@fanu.cz
Heslo havja07

Tabulka G.5. Přístupové údaje do aplikace
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