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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizovaně řízená firma na sledování vozidel.
Jméno autora: Jakub Havlíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Juraj Prstek
Pracoviště oponenta práce: Valeo Autoklimatizace k.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této závěrečné práce je prúměrne náročné, student spracovává svůj vlastní nápad a podnikatelský zájem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce má velmi dobře spracovanou rešeršní část, student si zmapoval možnosti trhu a potencialní konkurenci. Dobře taky
definoval procesy pro sledování vozidel a jejich řízení včetne samotného softwaru pro sledování vozidel. Při přečtení zadání
“Automatizovaně řízená firma na sledování vozidel“ , jsem očekával hlubší popis automatizaci procesů v konkrétní práci
studenta. Například zapojení dodavatelských služeb pro samotnou montáž sledovacích zařízení a automatizaci tohoto
procesu. Student spracoval pouze automatizaci části procesů v navrhované firmě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení zvolil student srávný s menšími výhradami. Nezaobíral se problematikou zda je možné sledovací
zařízení namontovat do automobilů bez stráty záruky na automobil, a taky samotným zaručním a pozaručním servisem
daných sledovacích zařízení. Taky mi chybí průskum u potencialních zakazníků, co přesně od podobného produktu očekávají.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá s menšími výhradami. V práci je znát neskušenost s praxí a i to může být důvod proč student
neřešil některé body. Napríklad certifikace a homologace zařízení nakupovaného v asii , možná strata zaručních podmínek
automobilu při montáži navrhovaného zařízení a zaruční podmínky a servis sledovacího zařízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úrovň je dobrá, graficke uspořádání a texty přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student spracovává svůj vlastní nápad a podnikatelský zájem. Tato práce může v budoucnu sloužit jako dobrý základ pro
navazující rozšíření práce a uvedení podnikatelského záměru do reality. Pro úspěch v reálnom světe, je však nutné dořešit
body které byli zmiňovány v hodnocení prác.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkě hodnotím závěrečnou práci studenta jako velmi dobrou. Dobře spracoval rešeršní část a návrhy řešení, ale aby práce
mohla být hodnocena jako výborná, mi chybí průskum co skutečne potencialní zákazníci chtějí, hlubší zamyšlení se nad
možností plné automatizace, řešení servisu a záruk, včetne možnosti stráty záruky automobilu pri montáži navrhovaného
zařízení.

1)

Otázky k obhajobě:

2) V tabulce 5.3 uvádíte výdrž sledovacího zařízení na akumulátor, mate započítaný i vliv dalších zařízení
které se v automobilu nacházení a mají podíl na spotřebě el. energie, a jestli ano, z jakých zdrojů jste
vycházel?

3) V článku 7.3.2 se zaobíráte celním řízením, jak plánujete podchytit neustálé změny které se v této oblasti
odehrávají a následnou automatizaci do Vašich procesů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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